«He mencionado algunas cosas que se hacen legalmente, como adulterar y embriagarse, pero contra la ley de Dios. ¿Quién ha sido conducido alguna vez ante los jueces por haber entrado en el lupanar de una meretriz? ¿Quién ha sido acusado alguna vez en un tribunal público de haber pasado su vida como un lascivo e inundo, en compañía de tocadoras de lira? ¿Quién, a pesar de estar casado, consideró pecado el haber violado a su criada? Me refiero al tribunal terreno, no al celeste; a la ley del mundo, no a la ley del Creador del mundo»<sup>101</sup>.

---

nitur et carnali conmixtione concernitur, similem in se habeant potestatem vir in uxorem et uxor in virum».

99. *De bono coni.* 6,6. CSEL 41,195: «Debent ergo sibi coniugati non solum ipsius sexus sui commiscendi fidem liberorum procreandorum causa, quae prima est humani generis in ista mortalitate societas, verum etiam infirmitatis invicem excipiendae ad illicitos concubitus evitandos mutuam quodam modo servitutem».

100. S. 332,4. PL 38,1465: «Tu dominus es, illa ancilla: Deus fecit utrumque... Verum est: istis tabulis subscripsit episcopus. Ancillae vestrae sunt uxores vestrae, domini estis uxorum vestrarum. Sed quando venit ad illud negotium, quo sexus discernitur, et sexus sibi uterque miscetur: «Uxor non habet potestatem corporis sui, sed vir». Gaudebas, erigebas te, jactabas te. Bene dixit apostolus... Quia ego sum dominus. Laudasti. Audi quod sequitur, audi quod non vis, rogo ut velis. Quid est hoc? Audi: «Similiter et vir», dominus ille, «similiter et vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier»».

101. S. 153,5,6 PL 38,828: «Non dico amplius: fornicari, inquam, inebriari. Haec dixi quae licite committuntur, sed non Dei legibus. Quis enim aliquando ad iudicem ductus est, quia meretricis lupanar intravit? Quis aliquando in publicis tribunalibus accusatus est, quia per suas

Y Agustín concluye que es una buena cosa que aún exista una ley que ordene: «No codiciarás» (Ex 20,17; Rm 7,7). Es bien conocido el hecho de que la infidelidad del marido constituye una injusticia contra la mujer que le duele y le hiere a ella profundamente. El sabe que con demasiada frecuencia «las heridas se convierten en bromas como por arte magia», en esta materia. Los hombres piensan que pueden no dar importancia a sus vidas adulterinas<sup>102</sup>. Al acusar a los varones, Agustín sabe que va a provocar su ira, pero declara lacónicamente:

«Si despreciáis a Agustín, temed, al menos, a Cristo»<sup>103</sup>.

Los varones no admiten que se apliquen las mismas leyes a ellos y a las mujeres, y prefieren la ley civil a la ley de Cristo: